关于开展2019-2020学年校级“五星宿舍”
创建评选活动的通知
各学院：
为深入推进“基层聚力工程”，有效加强学生宿舍建设，充分发挥学生自我教育、自我管理、自我服务功能，学生工作部（处）与后勤管理处将联合组织开展校级“五星宿舍”创建评选活动，现将有关事项通知如下：
1、 申报时间
2020年10月7日-10月22日
2、 评选范围
全校所有在籍本专科学生均可以宿舍为单位参评
3、 工作安排
活动分为学生申报、宿舍楼初评、学院复评、学校审核、公示与颁奖几个环节，具体安排如下：
（一）学生申报：有意参评的学生以宿舍为单位报名，报名的宿舍需提交一份1000字以内宿舍情况介绍、《2019-2020学年“五星宿舍”创建评选活动报名表》（附件2，正反面打印）和宿舍全体成员成绩单，还可提交获奖证书复印件、宿舍文化作品复印件、相关照片等材料。
（三）学院初评：报名宿舍将宿舍介绍、《活动报名表》、学生成绩单提交所属学院申请复评。如果宿舍成员分属不同学院，则由宿舍成员协商确定向一个学院报名参加活动。
（三）宿舍楼复评：学生工作部对各学院上报的宿舍及相关申报材料进行审核，并联同后勤管理处进行宿舍复评。各宿舍楼管理处本着公平、公正、公开的原则，对报名宿舍的安全情况、卫生状况、学风情况、宿舍文化等方面进行初评，并给出复评意见。
（四）学校评审：学生工作部（处）将学院、后勤管理处成绩汇总后，结合宿舍情况介绍，确定“五星宿舍”获奖入选名单。“五星宿舍”评选个数控制在全校本专科学生宿舍总数的3%以内。
（五）公示与颁奖：“五星宿舍”获奖名单在全校范围内公示5个工作日。对公示无异议的宿舍，学校将颁发“五星宿舍”荣誉证书与宿舍建设经费500元。
附件：
1.首都经济贸易大学“五星宿舍”评选标准
2.2019-2020学年校级“五星宿舍”评选活动报名表
[bookmark: _GoBack]

附件1：
首都经济贸易大学“五星宿舍”评选标准
1. 安全意识强：宿舍成员安全防范意识强，自觉遵守宿舍管理各项规定，无使用违章电器、存放危险物品、打架斗殴、熄灯晚归、夜不归宿、吸烟等违规行为，积极主动参加各项安全教育培训与演练，参评年度内宿舍成员无人受到学校纪律处分或宿舍通报批评。
2. 卫生状况优：宿舍成员具有良好的个人卫生习惯，宿舍环境整洁有序，宿舍在参评年度内历次安全卫生检查中的成绩均在80分以上，或连续两个学期被评为“免检宿舍”。
3. 学习风气正：宿舍成员勤奋好学，自觉践行《圣洁课堂学生公约》和《首经贸好学生标准》，积极参与学校及学院组织的学风建设活动，宿舍整体学习氛围浓厚。参评年度内宿舍成员课堂出勤表现良好，无滞留宿舍旷课、迟到、早退等情况出现。
4. 学习效果好：参评年度内宿舍成员无不及格课程，且学年平均学分绩点达3.0以上。宿舍成员中有获评“校长奖学金”与“国家奖学金”，或有多人获评“学习优秀奖学金”的宿舍优先。
5. 宿舍文化佳：宿舍成员团结友爱、互帮互助，彼此间人际关系良好，形成和睦温馨的宿舍氛围与健康向上的宿舍文化。制定了细致可行的宿舍文明公约或宿舍守则，推出了优秀的宿舍文化作品，以及在学校、学院、宿管中心等单位举办的宿舍文化建设活动中获奖的宿舍优先。

附件2：
2019-2020学年校级“五星宿舍”评选活动报名表
	基本
信息
	宿舍名称
	       楼     室
	所属学院

	宿舍成员

	宿舍长

	手机号码

	宿舍
简介

	各学院初评

	学习
风气
	宿舍整体学习氛围与宿舍成员课堂出勤情况：
1.参评年度内宿舍成员是否有无故旷课、迟到、早退、上课期间滞留宿舍等情况（是/否：   ）
2.参评宿舍是否积极参与学风建设活动（是/否：   ）
	得分
（满分20分）

	学习
效果
	1.参评年度内宿舍成员是否有不及格课程（是/否：    ）
2.参评年度内宿舍成员平均学分绩点是否都达3.0以上（是/否： ）
3.参评年度内宿舍成员获奖学金或其他奖励项目情况：
	得分
（满分20分）

	文化
建设
	形成和睦温馨的宿舍氛围与健康向上的宿舍文化：
1.是否制定了细致可行的宿舍文明公约或宿舍守则（是/否：    ）
2.是否推出了优秀的宿舍文化作品
（是/否：    ）
	得分
（满分20分）

	学院
意见

                 负责人签字:          (加盖公章)
                            年     月     日

	各宿舍楼复评

	安全
意识
	宿舍成员安全防范意识与遵规守纪情况:
1.参评年度内宿舍成员有无受到学校纪律处分（有/无：      ）
2.参评年度内宿舍成员是否有使用违章电器、存放危险物品、吸烟、打架斗殴、熄灯晚归、夜不归宿等违规行为（是/否：      ）
	得分
（满分15分）

	卫生
状况
	参评年度内的历次安全卫生检查成绩平均分：
	得分
（满分15分）

	文化
建设
	是否在宿管中心等单位举办的宿舍文化建设活动中获奖（是/否： ）
	得分
（满分10分）

	宿舍管理部门意见

负责人签字：
                        年     月     日

	总排名

	总体得分

	后勤管理处意见

                    负责人签字:          (加盖公章)
                            年     月     日

	学生工作部（处）意见

                      负责人签字:          (加盖公章)
                            年     月     日

	备注

申报材料清单：

说明：请将相关申报材料（如成绩单、获奖证书复印件、宿舍文化作品等）的原件或复印件附后，并列出申报材料清单。